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董事會主席業務報告

股息

董事會建議不派發截至二零零二年十二月三十一日止年度之中期股息（二零零一年

－無）。

業務回顧

整體表現

在二零零二年首六個月，本集團的營業額約為 287,041,000港元，較去年同期
142,106,000港元增幅約為101%，增長主要是由於本集團的大廈外牆裝飾工程業務
有可觀的增長。雖然在回顧期內經營環境惡劣及毛利率持續下跌，本集團仍然錄得

經營溢利7,492,000港元（二零零一年：4,345,000港元）及股東應佔溢利4,534,000
港元（二零零一年：2,125,000港元）。

大廈外牆裝飾工程

在二零零二年上半年，大廈外牆裝飾工程業務在業績方面取得穩健表現，營業額達

254,496,000港元（二零零一年：121,069,000港元），為本集團帶來3,289,000港元（二
零零一年：3,047,000港元）之溢利貢獻。營業額增幅超逾一倍，而二零零一年上半年
之營業額與二零零零年同期營業額73,098,000港元比較增幅亦接近一倍，顯示近年
取得之不少新工程已陸續實施並反映在有關年度之營業額內。由於該等工程是在市

場激烈競爭環境下取得，其邊際利潤較以往稍遜，但基於營業額大幅增長，經營溢利

方面亦有不俗的成果。

繼二零零一年取得新合約價值達510,000,000港元，本集團恃着在業內的領導地位
及具競爭力的投標價，在本年首六個月取得新合約逾4億港元，計有以下各項重大工
程：

1. 數碼港合約C5酒店
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2. 旺角土地重建K2地盤A辦公大樓及地盤B酒店大樓

3. 白石角科學園第一期C，7及8號樓

4. 旺角土地重建K2地盤A中庭及零售區部份

計入上述之新工程，截至二零零二年六月三十日，手頭未完成合約總額達

940,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：780,000,000港元）。

生產及銷售電力及蒸汽

於二零零一年二月九日本集團進一步收購杭州海聯熱電有限公司（「杭州海聯」）

39%權益，因此自當日起杭州海聯由本集團的聯營公司變為本公司擁有70%權益之
附屬公司。

截至二零零二年六月三十日止六個月，由於蒸汽需求不斷上升及本年六月份起蒸汽

售價調整，杭州海聯營業額錄得可觀增長。但在另一方面，由於煤價從二零零一年下

半年以來持續急升，導致生產成本增加。上年度，杭州海聯把少數股東亞洲金融財務

集團有限公司（「亞洲金融」）及其附屬公司盈華實業有限公司的無抵押欠款合共人

民幣7,430,000元（6,944,000港元）全數撥備。在回顧期內，杭州海聯以期內應付亞
洲金融之股息抵扣，於損益賬內錄得欠款回收人民幣2,240,000元（2,094,000港元）。

基於上述情況，本期杭州海聯為本集團帶來營業額32,545,000港元及溢利貢獻
5,672,000港元（未扣除有關之財政開支、稅項、少數股東權益及由於收購杭州海聯
所產生商譽攤銷）。相對上年度由二零零一年二月九日（收購生效日）至二零零一年

六月三十日，杭州海聯為本集團帶來21,037,000港元之營業額及未扣除上述各項的
溢利貢獻4,110,000港元。計入1,191,000港元商譽攤銷後（二零零一年：1,865,000港
元），本集團於二零零二年首六個月的經營溢利從杭州海聯獲得4,481,000港元之貢
獻（未扣除有關之財政開支、稅項及少數股東權益）（二零零一年：2,245,000港元）。
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此外，截至二零零一年六月三十日止六個月，本集團就杭州海聯由二零零一年一月

一日至收購生效日期間之除稅前虧損，按31%應佔部份錄得分佔聯營公司虧損
71,000港元。

財務回顧

整體回顧

於二零零二年六月三十日，本集團資產淨值約388,264,000港元（二零零一年十二月
三十一日：290,502,000港元）而銀行定期存款及結存總額達264,005,000港元（二零
零一年十二月三十一日：184,635,000港元）。於二零零二年六月從配售及認購股份
籌集所得的淨資金93,228,000港元（見下文）使資產淨值及現金水平大幅增加。但由
於存款利率在二零零一年內不斷下滑至本期低企之水平，本集團從存款賺取的利息

收入大大減低。基於期內業務有可觀增長，總借貸增加至53,069,000港元（二零零一
年十二月三十一日：29,457,000港元），其中49,985,000港元須於一年內償還，餘數
3,084,000港元於一年後償還。截至二零零二年六月三十日負債比率（按淨借貸除以
股東權益計算）為零（二零零一年十二月三十一日：零）。總而言之，本集團之財務狀

況非常良好。

截至二零零二年六月三十日，本集團共有105,853,000港元（二零零一年十二月三十
一日：82,850,000港元）資產已抵押予銀行作融資安排。此外，本集團將定期存款
19,100,000港元（二零零一年十二月三十一日：零）抵押予一家銀行，讓該銀行出具
有關提供履約保証函的確認書，供投標之用。

由於本集團大部份交易均以港元或人民幣為單位，故此外匯波動對本集團構成的風

險有限。本集團目前並無進行任何外幣對沖活動。

大廈外牆裝飾工程

為配合業務上之需要，本集團在大廈外牆裝飾工程業務上進一步取得銀行之支持，

給予本公司之主要營運附屬公司遠東鋁質工程有限公司（「遠東鋁質」）之總信貸額

由二零零一年十二月三十一日 91,000,000港元增加至二零零二年六月三十日
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141,000,000港元（未包括上述提供履約保証函確認書所涉的金額）。銀行信貸主要
提供信用証購買主要材料及出具履約保函之用；此信貸總額之增加連同眾多實施中

的工程款為遠東鋁質提供額外的營運資金，並大大提昇承接新工程之能力。

生產及銷售電力及蒸汽

杭州海聯的營運資金主要來自銷售電力及蒸汽經常性及穩定的收入和銀行貸款。截

至二零零二年六月三十日，銀行貸款達人民幣31,480,000元（29,421,000港元）（二
零零一年十二月三十一日：人民幣31,480,000元  （29,421,000港元））。

重大收購及投資

為實踐成為一家以航空技術為主導的多元化企業走出第一大步，本集團於二零零二

年五月二十八日訂立以下協議 (其有關細節載於本公司二零零二年五月三十日的公
佈內）：

(a) 本公司與本公司之最終控權股東中國航空技術進出口總公司（「中航技總公

司」）簽訂收入轉讓協議，同意向中航技總公司以人民幣 40,000,000元
（37,740,000港元）的代價，收購其項目EC120之淨收入80%權益。按有關轉讓
協議，中航技總公司保證分別截至二零零二年及二零零三年十二月三十一日止

兩個年度本集團按收入轉讓協議收取的金額不少於人民幣6,500,000元。項目
EC120是一項於一九九二年十月成立的共同控制項目，由Eurocopter S.A.、 ST
Aero與中航技總公司合作開發、製造及全球經銷EC120型號之多用途直升機。

(b) 本公司之一家附屬公司與中航技總公司及中國四維測繪技術總公司（「中國四

維」）簽訂注資協議，同意以26,500,000港元注資入四維航空遙感有限公司（「四
維遙感」），佔四維遙感經擴大註冊資本約40%。四維遙感自二零零一年七月成
立，主要是提供空中攝影服務。
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(c) 本公司與中國四維、中國地圖出版社、四維遙感及北京商絡數據系統有限公司

簽訂合資經營企業協議，成立合資經營企業，同意以人民幣 5,900,000元
（5,570,000港元）注入合資經營企業，約佔其註冊資本的20%。該合資經營企
業利用全球衛星定位系統及地理資訊系統技術生產定位導航產品及提供相關

服務，此等產品及服務將主要用於個人數碼助理，流動電話及設有數碼地圖之

全球衛星定位系統傳呼中心。

(d) 本公司之一家附屬公司與中航技總公司簽訂合資經營企業協議，成立合資經營

企業，同意以24,500,000港元注入合資經營企業，約佔其註冊資本的49%。該合
資經營企業從事提供飛機租賃及相關的服務。

由於中航技總公司為本公司之最終控權股東，上述每一項交易均構成本公司之關連

交易。於二零零二年七月八日舉行的股東特別大會上，本公司的獨立股東已批准上

述的四項交易。由於需要更多的時間就落實上述四項交易從有關中國政府機關取得

所有必須之同意及批准，於二零零二年八月二十六日，本公司與所有有關各方面訂

立協議同意把達成上述四項交易先決條件之最後期限由二零零二年八月二十六日

押後至二零零二年十一月三十日。詳見本公司二零零二年八月二十六日的公佈。

為提供上述四項交易所需的資金，於二零零二年五月三十一日，本公司的控權股東

Tacko International Limited（「Tacko」）按二零零二年五月二十八日與配售代理簽
訂的配售協議，以每股0.16港元配售其持有本公司600,000,000股份予獨立投資者。
於二零零二年六月十日，Tacko按二零零二年五月二十八日與本公司簽訂的認購協
議，以相同價格每股0.16港元認購並獲配發及發行本公司600,000,000新股。通過這
一次配售及認購股份，本公司集資淨額約為93,228,000港元。有關上述四項交易和
配售及認購事宜的詳情已載於本公司二零零二年六月二十日的通函內。
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當完成上述四項交易後，本集團將會多元化發展至航空科技相關的業務及擴闊本集

團之盈利基礎。

僱員及薪酬政策

於二零零二年六月三十日，本集團共僱有830名員工，其中包括200名受僱於杭州海
聯從事生產及銷售電力及蒸汽，餘下630名從事於大廈外牆裝飾工程業務。本集團乃
根據僱員之資歷及有關行業之市場薪酬水平制訂僱員的薪酬福利。為吸引及保留優

秀的員工，本集團會定期檢討員工薪酬及福利； 除基本薪酬福利外，表現優異之僱
員更獲發獎勵性的花紅。在員工培訓及發展方面，本集團透過內部培訓及外間課程，

提高員工之專業水平及個人工作表現。

本公司亦設有購股權計劃，可向本公司及任何附屬公司的執行董事及僱員授予購股

權認購本公司的股份，有助推動員工歸屬感及讓他們分享本集團的成果。

前景

在可見的將來，香港之物業市道及建築業持續低迷，市場競爭日益激烈，所以本集團

在大廈外牆裝飾工程業務方面將繼續加強工程管理及成本控制，完成手頭之不少工

程合約；與此同時，以謹慎之態度競投新項目，增加手頭合約，藉此保持在業務上未

來之平穩發展。

近期已有跡象煤價開始回落，同時由於蒸汽銷售價格有提升的空間並配合嚴格執行

成本控制，杭州海聯展望下半年的業績會有進一步的改善。另外，於二零零二年五月

杭州市人民政府已發表有關禁止使用高污染燃料的實施意見，要求工業區必須實行

聯片供熱，個別廠戶不得自行安裝鍋爐； 所以集團估計未來該區蒸汽的需求將會大
增，開始着手擴大杭州海聯蒸汽產量的研究。
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整體來說，本集團一方面致力維持及拓展大廈外牆裝飾工程業務及公用事業，另一

方面會在尋求最大利益的前提下盡快落實上述EC120淨收入80%的轉讓、注資及成
立合資經營企業事宜。短期來說，本集團將會從EC120及四維遙感二項穩健及具備
業績基礎的項目上的投資取得回報；長遠方面，四項交易將進一步擴大本集團的盈

利基礎及把本集團發展成為一家以航空技術為主導的多元化企業，配合本集團長遠

的發展策略。

致謝

本人謹向各董事及全體職員所作出之重大貢獻、努力不懈及盡忠職守表示深切謝意。

承董事會命

主席

楊春澍

香港，二零零二年九月二十四日
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公開權益資料

董事所擁有之股本權益

於二零零二年六月三十日，根據本公司遵照證券（披露權益）條例  （「披露權益條
例」）第29條設置之登記名冊所載，董事所擁有本公司或其任何聯營公司（定義見披
露權益條例）之股本權益如下：

(a) 於本公司之權益

股份數目

董事名稱 個人權益

任海峰 4,400,000

(b) 購股權

在本公司於二零零一年五月十四日舉行之股東週年大會上，於一九九一年所採

納為期十年之購股權計劃（「1991購股權計劃」）被終止，並同時採納一項新購
股權計劃（「2001購股權計劃」）。

按2001購股權計劃，董事可於二零一一年五月十三日或之前向本公司或其任
何附屬公司之任何僱員或執行董事授出可認購本公司股份之購股權，而據此購

股權計劃及其他任何購股權計劃（不包括1991購股權計劃）可授出購股權之所
涉股份（連同根據購股權獲行使而發行之股份及任何未獲行使購股權所涉股

份）數目最多不得超過本公司不時已發行股份（不包括任何根據2001購股權計
劃發行之本公司股份）之10%。

於二零零一年五月十四日採納2001購股權計劃後，香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）就上市規則有關購股權計劃之規定引入多項修訂。該等新規則自

二零零一年九月一日起生效，除非完全遵照此等新規則而授出購股權，否則不

應按2001購股權計劃授出購股權。本公司將於適當時候修訂2001購股權計劃
之條款，以符合有關購股權之經修訂上市規則規定。
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自二零零一年五月十四日採納2001購股權計劃起，並無據此授出任何購股權。
雖然1991購股權計劃已於二零零一年五月十四日被終止，但在終止前已授出
而尚未行使之購股權仍然有效可按每股0.17港元之價格行使直至二零零五年
七月二十七日，資料如下：

於 於

二零零二年 二零零二年

一月一日 於期內 六月三十日

未行使購股權 行使購股權 未行使購股權 每股

獲授者 所涉股份數目 所涉股份數目 所涉股份數目 授出日期* 行使期 行使價**

港元

董事

楊春澍 8,160,000 － 8,160,000 28/1/2000 28/7/2000至 0.17

27/7/2005

于莉 5,400,000 － 5,400,000 28/1/2000 28/7/2000至 0.17

27/7/2005

13,560,000 － 13,560,000

其他僱員 912,000 － 912,000 28/1/2000 28/7/2000至 0.17

27/7/2005

14,472,000 － 14,472,000

* 購股權行使之前必須持有的最短限期為六個月。

** 購股權之行使價須就供股或派發紅股或本公司股本發生其他類似變動時作出調整。

除上述者外，於二零零二年六月三十日，根據披露權益條例第29條所設立之登記冊
並無記錄其他權益或權利。

除上文所披露者外，於期內任何時間，本公司或其任何附屬公司並無參與任何安排
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使本公司董事、其配偶或未滿18歲子女可藉購買本公司或任何其他法人團體之股份
或債券而獲益。

主要股東

於二零零二年六月三十日，根據遵照披露權益條例第16(1)條設置之登記名冊所載，
擁有本公司股份權益之人士如下：

股東名稱 股份權益數目 附註

Tacko International Limited
（「Tacko」） 1,265,767,000 (1)
中國航空技術進出口（香港）有限公司
（「中航技術（香港）」） 1,265,767,000 (1)
凱得利國際有限公司  （「凱得利」） 508,616,000 (2)
凱迪克國際財務有限公司

 （「凱迪克財務」） 508,616,000 (2)
中國航空技術進出口總公司

 （「中航技總公司」） 1,774,383,000 (1)、(2)及(3)
中國航空工業第一集團公司

 （「中航工業 I」） 1,774,383,000 (1)、(2)及(3)
中國航空工業第二集團公司

 （「中航工業 II」） 1,774,383,000 (1)、(2)及(3)

附註 ：

(1) Tacko為中航技術（香港）之全資附屬公司，而中航技術（香港）則為中航技總公司之全
資附屬公司。根據披露權益條例，中航技術（香港）及中航技總公司均被視作擁有由Tacko
持有之1,265,767,000股股份之權益。

(2) 凱得利為凱迪克財務之全資附屬公司，而凱迪克財務則為中航技總公司之全資附屬公司。

根據披露權益條例，凱迪克財務及中航技總公司均被視作擁有由凱得利持有之

508,616,000股股份之權益。

(3) 中航工業I及中航工業II分別擁有中航技總公司50%。根據披露權益條例，中航工業I及中
航工業 II均被視作擁有上文附註 (1)及 (2)所述由 Tacko與凱得利持有之股份（即合共
1,774,383,000股股份）之合計權益。

除上述權益外，根據披露權益條例第16(1)條設置之登記名冊所載，於二零零二年六
月三十日並無任何人士或公司擁有本公司任何股份權益。
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其他資料

購入、出售或贖回本公司股份

在本期內，本公司本身或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之股份。

審核委員會

審核委員會已連同管理層和外聘核數師審閱本集團所採用之會計原則及實務準則，

及截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

董事並無知悉任何資料，足以合理顯示本公司於現時或截至二零零二年六月三十日

止六個月內任何時間並無遵守香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄14所
載之最佳應用守則，惟本公司之非執行董事及獨立非執行董事並無指定任期，而須

依據本公司細則於本公司股東週年大會上輪流告退及重選。
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中期財務報表

綜合損益賬

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

附註 千港元 千港元

營業額 2 287,041 142,106
銷售成本 (260,819) (114,485)

毛利 26,222 27,621
其他收益 3 3,903 5,457
行政管理費用 (24,036) (26,868)
其他經營收益／（開支） 4 1,403 (1,865)

經營溢利 2, 5 7,492 4,345

財政開支 6 (926) (818)
分佔聯營公司虧損 － (71)

除稅前溢利 6,566 3,456
稅項 7 (845) (405)

未計少數股東權益前之溢利 5,721 3,051
少數股東權益 (1,187) (926)

股東應佔溢利 4,534 2,125

每股盈利 －基本 8 0.1441仙 0.0744 仙

－攤薄 8 0.1440仙 0.0742 仙
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綜合資產負債表
未經審核 經審核

二零零二年 二零零一年
六月三十日 十二月三十一日

附註 千港元 千港元

非流動資產
投資物業 21,200 21,200
固定資產 127,804 128,922
商譽 9 44,072 45,263
長期投資 13,463 200
會社債券 800 800
租務及公用事業按金 380 140

207,719 196,525

流動資產
待售物業 26,304 26,304
存貨 5,803 4,177
合約客戶欠款 43,862 13,646
應收賬款及保固金 10 166,640 147,927
預付款項、按金及其他應收賬項 10,846 5,300
現金及現金等值 196,665 143,135
已抵押定期存款 67,340 41,500

517,460 381,989

流動負債
欠合約客戶款項 140,875 144,536
應付賬款及票據 11 44,223 26,420
應付稅項 706 259
保證撥備 7,179 6,608
其他應付款項及應計負債 65,778 54,531
計息銀行貸款 49,985 26,373

308,746 258,727

流動資產淨值 208,714 123,262

資產總值減流動負債 416,433 319,787

非流動負債
長期銀行借貸 (3,084) (3,084)

少數股東權益 (25,085) (26,201)

388,264 290,502

股東權益總額
股本 12 367,573 307,573
儲備 13 20,691 (17,071)

388,264 290,502
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簡明綜合現金流量表

未經審核

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

（重列）

經營業務流入／（流出）之現金淨額 (18,672) 55,039

投資活動流出之現金淨額 (43,617) (37,206)

融資活動前流入／（流出）之現金淨額 (62,289) 17,833

融資活動流入／（流出）之現金淨額 115,832 (8,003)

現金及現金等值之增加 53,543 9,830

於一月一日之現金及現金等值 143,122 124,551

於六月三十日之現金及現金等值 196,665 134,381

現金及現金等值結存之分析

現金及銀行存款 196,665 136,283
銀行透支 － (1,902)

196,665 134,381
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簡明綜合權益變動表

未經審核

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

於一月一日股東權益總額 290,502 264,072
發行股份 96,000 95,749
配售費用 (2,772) －

期內股東應佔溢利 4,534 2,125

於六月三十日股東權益總額 388,264 361,946
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中期財務報表附註

1. 會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則

（「會計準則」）第25條「中期財務呈報」而編製。除了下列在編製本期間之簡明綜合財務
報表時首次採用之新訂／經修訂會計準則外，在編製中期財務報表所用之會計政策及編

列基準乃與截至二零零一年十二月三十一日止年度經審核財務報表所用者一致。

‧ 會計準則第1號（經修訂） ： 財務報表之呈報方式

‧ 會計準則第11號（經修訂） ： 外幣換算

‧ 會計準則第15號（經修訂） ： 現金流量報表

‧ 會計準則第34號 ： 僱員福利

其主要影響概述如下 ：

會計準則第1號（經修訂）訂明財務報表之呈報基準及載列其結構引及內容之最低要求。
是項會計準則之主要修訂為，把呈報已確認收益及虧損表之規定變為呈報資本變動表。

本中期報告期間之簡明綜合資本變動表及比較數字已根據是項經修訂會計準則之規定

呈列。

會計準則第11號（經修訂）訂明外幣交易及財務報表之匯兌基準。是項經修訂會計準則
對簡明綜合財務報表構成之主要影響為，於綜合賬目時，在中國大陸及海外經營之附屬

公司及聯營公司之損益表按期內之平均兌換率匯兌，而非如過往規定般按結算日之適用

兌換率匯兌。是項會計準則須追溯應用。本集團已採用是項會計準則之過渡性條文，惝

計算去年調整並不可行，則此等政策變動僅應用於現行及未來的財務報表，而其對本期

間之業績影響並不重大。

會計準則第15號（經修訂）訂明須透過現金流量表，提供有關現金及等同現金之過往變
動資料，而現金流量表把期內之現金流量歸類為營運、投資及融資活動。本中期報告期

間之簡明綜合現金流量表及比較數字已根據經修訂會計準則之規定呈報。

會計準則第34號訂明僱員福利之會計處理方法及披露規定。是項會計準則對該等簡明
綜合財務報表並無構成任何主要影響。
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2. 分類資料

(a) 按業務劃分

以下列表乃呈報本集團按業務劃分之營業額及所佔經營溢利之資料：

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

營業額 經營溢利 營業額 經營溢利

千港元 千港元 千港元 千港元

（重列）

大廈外牆裝飾工程 254,496 3,289 121,069 3,047

生產及銷售電力及蒸汽 32,545 4,481 21,037 2,245

長期投資 － 2,000 － －

287,041 9,770 142,106 5,292

加：未分配其他收益 1,986 4,250

減：未分配行政費用 (4,264) (5,197)

7,492 4,345



19

中國航空技術國際控股有限公司 • 二零零二年中期報告

(b) 按地區市場劃分

以下列表乃呈報本集團按地區劃分之營業額及所佔經營溢利之資料：

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

營業額 經營溢利 營業額 經營溢利

千港元 千港元 千港元 千港元

（重列）

香港 225,044 5,922 116,509 2,911

國內 61,997 3,848 25,597 2,381

287,041 9,770 142,106 5,292

3. 其他收益

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

利息收入 1,230 3,494
租務收入 756 756
安裝供汽結構之收入 1,392 909
政府津貼 420 187
其他 105 111

3,903 5,457
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4. 其他經營收益／(開支）

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

商譽攤銷 (1,191) (1,865)
呆賬撥備 (1,500) －

長期投資：保證盈利收入（a） 2,000 －

收回關連公司欠款（附註15（c）） 2,094 －

1,403 (1,865)

(a) 上年度，本集團就一項長期投資（見附註13(a)）所涉之資訊科技行業經營條件持續
困難及懷疑賣方是否能夠實現該項長期投資由二零零一年四月一日至二零零二年

三月三十一日期間本集團應佔23.5%不少於2,000,000港元之保證溢利（「保證溢
利」），把投資成本及保證溢利合共36,414,905港元全數撥備。在本回顧期內，本集
團收到保證溢利2,000,000港元。

5. 經營溢利

本集團之經營溢利已扣除：

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

折舊 5,632 4,943

減：撥作長期建築合約成本之款額 (697) (1,007)

4,935 3,936
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6. 財政開支

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

銀行貸款、透支及於五年內

全部償還之信貸的利息 1,021 1,521
減：撥作長期建築合約成本之款額 (95) (703)

926 818

7. 稅項

(a) 由於本集團承前可用之稅務虧損足以抵銷在香港產生之應課稅溢利，因此在本期

及上年同期並無作出香港利得稅撥備。

於本期及上年同期，在國內營業之附屬公司之利得稅乃按適用稅率根據現行中國

法例詮釋及慣例計算。

(b) 本期之稅項支出如下：

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

本集團

國內 845 381

分佔聯營公司稅項 － 24

845 405
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8. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄後之每股盈利乃根據以下數據計算：

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

用作計算每股基本盈利及攤薄後

之每股盈利之溢利 4,534 2,125

股份數目

用作計算每股基本盈利

已發行股份加權平均股數 3,145,344,260 2,854,388,956
未行使購股權引致的攤薄影響 3,414,742 7,583,022

用作計算攤薄後

每股盈利之加權平均股數 3,148,759,002 2,861,971,978

9. 商譽

此乃代表收購杭州海聯70%權益所產生之商譽，按直線法以二十年攤銷的餘數。

10. 應收賬款及保固金

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

應收賬款 99,065 88,368
應收保固金 80,295 72,617

179,360 160,985
減：呆賬撥備 (12,720) (13,058)

166,640 147,927
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應收賬款之賬齡分析如下：

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

即期 77,300 71,145
31-60日 17,445 13,890
61-90日 30 140
90日以上 4,290 3,193

99,065 88,368
減：呆賬撥備 (3,806) (3,236)

95,259 85,132

應收保固金指由客戶保留已確認之完成合約工程價值，並會根據有關合約之規定於有關

工程完成後發放予本集團。由於保固金乃根據每次支付工程款計算，累積最多至合約金

額之指定百分比，故此並無呈列應收保固金之賬齡分析。

本集團之應收賬款主要指本公司一般從事作為香港物業發展項目指定分判商之主要附

屬公司遠東鋁質工程有限公司 (「遠東鋁質」）進行大廈外牆裝飾工程之應收進度款項。
遠東鋁質所採用之信貸政策乃配合香港建築行業之普遍慣例。遠東鋁質於建築師確認分

判工程之價值時，將應收賬款確認入賬。根據行業慣例，總承建商不時就指定分判商之

工程價值向建築師提出合約工程付款証明書之申請。總承建商一般會於根據建築師出具

之工程付款証明書從業主收款後14天內，向分判商支付証明書內所確認之分判工程合
約價值 (已扣除上述分判工程應計之保固金）。

銷售電力及蒸汽之應收款項之信貸期一般為30天至60天。
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11. 應付賬款及票據

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

即期 33,072 19,622
31-60日 5,135 3,802
61-90日 4,688 2,004
90日以上 1,328 992

44,223 26,420

12. 股本

股份數目 賬面值

千港元

法定 ：
於二零零二年一月一日及

二零零二年六月三十日

每股面值0.10港元之股份 6,000,000,000 600,000

已發行及繳足 ：
於二零零二年一月一日 3,075,731,000 307,573
發行股份 (a) 600,000,000 60,000

於二零零二年六月三十日 3,675,731,000 367,573

(a) 於二零零二年五月三十一日，本公司的控權股東Tacko按二零零二年五月二十八日
與配售代理簽訂的配售協議，以每股0.16港元配售其持有本公司600,000,000股份
予獨立投資者。於二零零二年六月十日，Tacko按二零零二年五月二十八日與本公
司簽訂的認購協議，以相同價格每股 0.16港元認購並獲配發及發行本公司
600,000,000新股而有關超逾新股面值的金額計入股份溢價賬內（附註13）。
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13. 儲備

股份溢價賬 資本儲備 儲備金 累積虧損 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零一年

一月一日 217,203 162 707 (188,576) 29,496
增持杭州海聯39%
權益而發行股份之

溢價（附註15(a)） 5,259 － － － 5,259
收購一項長期投資而

發行股份之溢價 (a) 16,000 － － － 16,000
購股權獲行使而發行

股份之溢價 (b) 1,494 － － － 1,494
年度虧損 － － － (69,320) (69,320)
轉撥至儲備金 － － 651 (651) －

於二零零一年

十二月三十一日 239,956 162 1,358 (258,547) (17,071)
按配售及認購而

發行股份之溢價

（附註12(a)） 36,000 － － － 36,000
配售費用 (2,772) － － － (2,772)
期內盈利 － － － 4,534 4,534

於二零零二年

六月三十日 273,184 162 1,358 (254,013) 20,691

(a) 於二零零一年三月，本公司向一位獨立第三者收購一家軟件開發公司之23.5%股
權，總代價為 26,000,000港元，代價乃按發行價每股 0.13港元發行及配發
200,000,000股本公司新股之方式支付。經參考本公司股份於交易完成當天之普遍
市價，上述新發行股份之價值乃按每股0.18港元釐定，有關超逾新股面值的金額計
入股份溢價賬內。

(b) 於二零零一年，21,348,000股股份之購股權所附之認購權已獲行使，行使價為每股
0.17港元，有關超逾新股面值的金額計入股份溢價賬內。

14. 或然負債

於二零零二年六月三十日，本集團的或然負債為履約保証之擔保66,119,000港元（二零
零一年十二月三十一日：62,052,000港元）。
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15. 關連人士交易

本集團於本期內曾進行以下關連交易：

截至六月三十日止

六個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

向同系附屬公司進一步

收購杭州海聯39%權益
支付之收購價 (a) － 71,120

付予同系附屬公司之租金支出 (b) 234 193
收回關連公司欠款 (c) 2,094 －

(a) 根據二零零一年一月四日之買賣協議，本集團向本公司當時同系附屬公司凱得利

國際有限公司（「凱得利」）以代價81,120,000港元進一步收購杭州海聯39%權益，
代價乃參考保柏國際物業顧問有限公司於二零零零年十二月三十一日對杭州海聯

業務權益之估值約208,000,000港元之公平市值釐定。代價以現金14,999,920港元
及餘數以發行價每股0.13港元向凱得利發行及配發508,616,000股本公司新股之
方式支付。經參考本公司股份於交易完成當天之普遍市價，上述發行新股之價值

以每股0.11港元釐定，使收購價按會計實務準則第30號呈列為71,120,000港元。上
述發行新股有關超逾面值的金額計入股份溢價賬內（附註13）。

(b) 本公司向中航技總公司之全資附屬公司兼本公司同系附屬公司嘉領投資有限公司

租用若干物業作為本公司之辦公室。有關月租乃參考公開市值租金釐定。

(c) 上年度本集團把杭州海聯之少數股東亞洲金融財務集團有限公司及其附屬公司盈

華實業有限公司之無抵押欠款合共人民幣7,430,000元（6,944,000港元）全數撥備。
在回顧期內，杭州海聯以期內應付亞洲金融財務集團有限公司之股息抵扣，於損

益賬內錄得欠款回收人民幣2,240,000元（2,094,000港元）。

16. 比較數字

誠如中期財務報表附註1之詳細說明，由於本期內採納若干新會計實務準則及經修訂會
計實務準則，財務報表中若干項目及結餘之會計處理及呈報經已修訂以符合新規定。因

此，若干比較數字經已重新分類以符合本期之呈報。


